
Управление образования администрации Калининского 

 муниципального района Саратовской области 
 

 

ПРИКАЗ 

 

18 января  2024 года                                                                             № 21-ос 

О проведении районной интеллектуальной  

игры  брейн-ринг «Время Первых», 

посвященной 90-летию Ю.А.Гагарина 

 

В соответствии с планом районных мероприятий МБУ ДО «ДДТ 

г.Калининска Саратовской области» на 2023-2024 учебный год, руководствуясь 

п.5.3. Положения об управлении образования администрации Калининского 

МР,  приказываю: 

1. Провести  20 февраля  2024 года, в 9.00 часов  районную  

интеллектуальную игру брейн-ринг  «Время Первых», в соответствии с 

Положением (приложение № 1). 

2. Утвердить состав жюри районной интеллектуальной игры         

(приложение № 2). 

3. Директорам общеобразовательных учреждений обеспечить  участие 

обучающихся в интеллектуальной игре «Время первых». Заявку на участие в 

интеллектуальной игре прислать до 16 февраля  2024 года,  на электронную 

почту МБУ ДО «ДДТ г.Калининска Саратовской области» 

ddt.kalininsk@yandex.ru  или по телефону: 8(84549)3-12-18. 

4. Ответственность за организацию и проведение районной 

интеллектуальной игры  возложить на директора МБУ ДО «ДДТ г.Калининска 

Саратовской области» Завражину Т. А. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

старшего инспектора отдела инспектирования управления образования Ишкову 

Л.А. 

 

 

 

Заместитель  главы администрации                                                                             

Калининского МР по социальной сфере,                                                                                                     

начальник управления образования                                             О.Ю.Захарова 
 

 

С приказом ознакомлены:  

Завражина Т.А. 

Ишкова Л.А. 

 

 

 

mailto:ddt.kalininsk@yandex.ru


Приложение  № 1 

                                                           к приказу управления образования 

                                                           администрации Калининского МР 

                                                от 18.01.2024 года  № 21 –ос 

                                                       

 
Положение 

о районной интеллектуальной игре в форме брейн – ринг 

«Время Первых», посвящённой 90 – летию Ю.А. Гагарина 

1. Цели и задачи игры 

Цель: воспитание гражданственности и патриотизма подрастающего поколения через 

расширение сферы интеллектуальной деятельности. Активизация познавательной 

деятельности обучающихся, систематизирование знаний о космосе. 

Задачи: 

- повысить общий интеллектуальный уровень детей; 

- создать условия для  реализации интеллектуального потенциала, для развития логического 

и ассоциативного мышления; 

- формировать навыки работы с дополнительными источниками и разными видами 

информационных носителей; 

 - воспитание патриотических чувств, гордости за достижения своей страны в области 

изучения космоса; 

- побуждение обучающихся к изучению истории, пропаганда достижений Российской науки 

и космоса. 

                                                2. Организатор игры 

 МБУ ДО «Дом детского творчества г. Калининска Саратовской области»: 

 готовит,  проводит, подводит итоги игры; 

 формирует и организует состав жюри. 

                                              3.Условия и порядок проведения игры 

3.1. Игра проводится в очной форме. 

3.2. Игра является командным соревнованием.  

3.3. Участниками игры могут быть команды из общеобразовательных организаций школ 

города и района.  

3.4. Возрастная группа участников игры: обучающиеся 7 – 10 классов. 

3.5. В состав команды  входят 6 человек и два запасных игрока, которых команда может 

ввести в игру в любой момент. 

3.6. Ответственность за жизнь и здоровье участников во время проведения игры возлагается 

на лицо их сопровождающее.  

3.7. Для  участия в интеллектуальной игре необходимо: 

Прислать заявку на участие в игре  на электронную почту МБУ ДО 

« Дом детского творчества г. Калининска Саратовской области» - 

ddt.kalininsk @ yandex. ru    до 16.02.2024г.  

В заявке указать: название команды,  полное наименование школы, фамилия, имена 

участников, возраст,  ФИО руководителя команды, телефон. 

3.8. Интеллектуальная игра  состоит из трёх этапов: 

1. Письменная работа «Словарь космических понятий и терминов». 

2. Викторина  на знание истории, выдающихся достижений и перспектив развития 

космоса:  История космических исследований (К. Циолковский, ХХ век);  Первые 

космонавты (Ю.Гагарин, В. Терешкова, А. Леонов и др.);  Международное 

космическое сотрудничество; Международная космическая станция. 

3. Тест «Первый в мире». 



                                  4. Сроки проведения игры 

Игра состоится:  20 февраля 2024 г. Начало игры в 9.00  

                           5. Подведение итогов игры и награждение победителей.  

5.1. Подведение итогов игры  -   20.02.2024 г    

5.2. Победителями считаются команды, ответившие правильно на наибольшее количество 

вопросов. Победители награждаются Почётными грамотами за 1,2,3 место;  

5.3. Всем участникам, не являющимся победителями, выдаются сертификаты. 

Оргкомитет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                                                             к приказу управления   образования  

администрации Калининского МР 

 от 18.01.2024 года № 21-ос  

 

 

 Состав жюри: 

1. Завражина Т.А. – директор МБУ ДО  «ДДТ г.Калининска Саратовской области», 

председатель жюри. 

2. Ишкова Л.А. – старший инспектор отдела инспектирования управления образования. 

3. Пыхонина Н.И.  – педагог-организатор МБУ ДО  «ДДТ г.Калининска Саратовской 

области». 

4. Мишунова М.И. – методист МБУ ДО  «ДДТ г.Калининска Саратовской области». 

5. Чулкова Е.Г. – педагог дополнительного  образования  МБУ ДО «ДДТ                                 

г.Калининска Саратовской области». 

 

 

 

 

 


